28.5.1593 - MDLxxxxiij Adi 28 di Maggio venerdi f. 334 Al mag.co leon cesare d. tredici et per lui ad m.ro 
augustino galtiero di napoli d.e seli pagano in conto del preczo dello cantone di pepierno insolito che li have 
a fare nel palaczo delle case sue sopra toledo et li ha venduto doi peczi delle q.li stando for porta reale di 
pal. 6 longho l'uno et pal. 3 disetto et li doi altri peczi del med.mo ms q.li l'habbia ad sue spese portar alla 
strada toledo nella piu comoda acciò possa saglire lostraudo ad elettione di esso lione et similm.te ad sue 
spese farle lavorare et assister lo m.ro qu. si assettano per lo suo fabricatore per lo preczo di essi a ragg.ne 
di d. 15 lo cent.ro da mesurarsi d. 13 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 7, p.476; Pinto, Ricerca 2018). 

31.5.1593 - 1593 à di 31 di maggio lunedi … f. 626 All'Abb. Cesare punzo d. dui et tt. 2 et per lui al m.co 
Paolo Saggese d.o sono à complim.to di d. tridici, atteso li altri li ha ric.ti ciò è d. sette per questo banco et d. 
tre et mezzo con.ti et sono per il prezzo d'una porta et portella di piperno di palmi 130 che han servito per la 
casa di d.to abb. Cesare censuatali dalla s.ra Vittoria Spars à lui con.ti d. 2.2 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 5, p.941; Pinto, Ricerca 2018). 

24.9.1604 - 1604 Adi 24 Sett.e venerdi … f. 217 A Gio vic.o Severino d. vintisette e per lui ad horatio 
genojno diss.o sono per comp.to de d. 145 per l’affitto de sua casa in strada toledo che il cap.n luise de 
vigliena socero de esso Gio vic.o … (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 7, p.151; Pinto, Ricerca 2021). 

4.5.1605 - 1605 a di 4 di Maggio Giovedi [sic per mercordi] … f. 554 Ad Alfonso de Costanzo d.i dudeci, et 
mezzo, Et per lui a ludovico penna d.o à comp.to de d.i quaranta, et mezzo, per lo prezzo vend.a et 
consig.ne fattali, de tecole Mille, et Seicento per coprire, et far sop. le loro Case un tetto site nella Strada 
toledo della Carità; E per lui à Jacovo d’apenna per altrit.ti à lui c.ti d. 12.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 37, p.860; Pinto, Ricerca 2021). 

29.5.1606 - 1606 a di 29 di magio lunedi … f. 1384 A Gio: thomase Romano d.i cinque, Et per lui ad Andrea 
merliano, d.o à comp.to de d.i trideci, che li restanti li hà ricevuti per banco, et de cont.i, et sono per la 
manifattura di una Cappella, che fa di stucco nella Casa di Horatio Castiglia in toledo, con sua f.a a lui c.ti 
d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.1348; Pinto, Ricerca 2022). 

2.6.1606 - 1606 a 2 di Giugno vernerdi ... f. 1384 A Gio: thomase Romano d.i sette, Et per lui ad Andrea 
merliano, d.o à comp.to de d.i venti, atteso li restanti li hà ricevuti per banco, et de cont.i; et sono per la 
fattura di una Cappellina di stucco hà fatta nella Casa di Oratio Castiglia, con sua f.a a lui c.ti d. 7 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.1383; Pinto, Ricerca 2022).